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Sposób przygotowania surowej wody do zasilania maszyn do kawy
pracujących na miękkiej wodzie

Wynalazek dotyczy sposobu przygotowania suro¬
wej wody do zasilania maszyn do kawy pracują¬
cych na miękkiej wodzie.

Jak wiadomo zasilaniu maszyn do kawy, wodą
będącą normalnie do dyspozycji, towarzyszą trud¬
ności spowodowane zawartymi w tej wodzie skład¬
nikami powodującymi jej twardość. Składniki te
wydzielają się w gorącej wodzie w sposób niepo¬
żądany w postaci szlamu i/lub kamienia kotłowego.

Jest rzeczą znaną, że odtwardzanie wody na za¬
sadzie jej zmiękczania za pomocą wymienników
kationowych, które można regenerować solą ku¬
chenną, zapobiega wydzielaniu kamienia i szlamu
a nawet powoduje poprawę smaku wody. Jednak
takie odtwardzanie doprowadzane do 0°n wykazuje
pewne ujemne strony. Przy całkowicie lub prawie
całkowicie odtwardzonej wodzie, pęcznienie spro¬
szkowanej kawy jest tak znaczne, że przepływ
wody jest praktycznie zablokowany, a przynaj¬
mniej silnie zredukowany. Dotychczas usiłowano
zaradzić tej niedogodności w ten sposób, że do od¬
twardzonej do 0°n wody dodawano przewodem
okrążającym tyle twardej wody doprowadzanej
do odtwardzacza, że otrzymywało się mie¬
szaną wodę, która powoduje trochę mniejsze i dla
zasilania maszyn do kawy dopuszczalne pęcznie¬
nie sproszkowanej kawy, a jednocześnie odpowied¬
nio do mniejszej twardości, powoduje mniejsze
osadzanie kamienia. W zależności od stopnia twar¬
dości będącej do dyspozycji wody surowej pra-
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cuje się mieszaną wodą o twardości od 4°n do
7°n, a niekiedy nawet o twardości do 15°n i po¬
wyżej.

Celem wynalazku jest sposób przygotowania wo¬
dy surowej do zasilania maszyn do kawy pracu¬
jących na miękkiej wodzie, przy którym unika
się niepożądanego pęcznienia sproszkowanej ka¬
wy, jak również w znacznym stopniu wyklucza
się powstawanie szlamu i/albo osadzanie kamie¬
nia, bez konieczności posługiwania się wyżej opi¬
sanym kompromisowym rozwiązaniem.

Zgodnie z wynalazkiem osiąga się powyższy cel
w ten sposób, że wodę surową odtwardza się przez
zmiękczanie za pomocą wymiennika kationowego,
a jednocześnie zawarte w wodzie surowej aniony
wymienia się na jony Cl- za pomocą znanego
wymiennika anionowego, pracującego w cyklu soli
obojętnej.

Dzięki sposobowi według wynalazku można łat¬
wo uniknąć niepożądanego pęcznienia sproszkowa¬
nej kawy, występującego przy stosowaniu zbyt
miękkiej wody w ten sposób, że podczas, przed
lub po odtwardzeniu wody za pomocą wymiennika
kationowego wymienia się w znacznym stopniu
znajdujące się w wodzie surowej aniony na Cl"
jony za pomocą wymiennika anionowego. Sposób
ten czyni zbędnym stosowane normalnie miesza¬
nie wody po jej całkowitym odtwardzeniu z częś¬
cią wody surowej. W ten sposób szkodliwe aniony,
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np. węglanów, dwuwęglanów itp. zostają usunięte
lub zastąpione jonami Cl~.

Dalszą korzyścią sposobu według wynalazku jest
otrzymywanie soli kuchennej przez zastąpienie
anionów i kationów podczas przerobu wody twar¬
dej zawierającej siarczany. Przy odtwardzaniu wy¬
łącznie przez zmiękczanie, to jest przy zastąpieniu
jedynie kationu powstaje sól glauberska Na2S04,
której przeczyszczające właściwości są ogólnie
znane.

Sposób według wynalazku nie wymaga inwesty¬
cji aparaturowych, ponieważ można go wykonać
w każdym znanym urządzeniu do zmiękczania wo¬
dy. Zamiast stosowanego dotychczas ładunku w
postaci wymiennika kationowego napełnia się do¬
datkowo zbiornik filtracyjny, poza żywicą akty¬
wną kationowo jeszcze i żywicą aktywną anionowe
Jest przy tym bez znaczenia, który składnik zo¬
stanie wpierw napełniony, lub też czy obydwa
składniki zostają jednocześnie napełnione w sta¬
nie zmieszanym. Sposób według wynalazku można
również i tak przeprowadzić, że obydwa wymien¬
niki przygotowuje się w oddzielnych zbiornikach
filtracyjnych, przez które kolejno przepływa
zmiękczana woda.

Regenerację do odtwardzania i substytucję
chlorku można przeprowadzić w znany sposób
za pomocą roztworu soli kuchennej strumieniem
skierowanym na dół lub do góry.

W przypadku umieszczenia wymiennika katio¬
nowego i anionowego w zmieszanym łożu jedno¬
cześnie, jon Na+ działa na wymiennik kationowy
a jon Cl- na wymiennik anionowy. Zgodnie z po¬
wyższym, regeneracja przygotowanych w oddziel¬
nych zbiornikach filtracyjnych wymienników ży¬
wicznych może być przeprowadzana w ten sposób,
że wymagana ilość solanki soli kuchennej nie jest
dostarczana oddzielnie do każdego zbiornika fil¬
tracyjnego, lecz przepływa pokolei przez obydwa
zbiorniki dla regeneracji, ponieważ w jednym

4

zbiorniku działa jedynie kation, a w drugim anion.
W urządzeniach seryjnych dobiera się chłonność

wymiennika anionowego równą chłonności wymien¬
nika kationowego. Sposób według' wynalazku umo-

& żliwia zredukowanie dodatku chlorku do wody
twardej i dzięki temu osiągnięcie optymalnego
wykorzystania pojemności stosowanej aparatury.

10 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przygotowania surowej wody do zasi¬
lania maszyn do kawy pracujących na miękkiej
wodzie, znamienny tym, że surową wodę od-

15 twardza się przez zmiękczanie za pomocą wy¬
miennika kationowego i że jednocześnie znajdu¬
jące się w wodzie surowej aniony zastępuje
się jonami Cl- za pomocą znanego wymiennika
anionowego, pracującego w cyklu soli obojętnej.

20 2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
przygotowanie wody surowej dokonuje się w
jednym tylko zbiorniku filtracyjnym, który za¬
wiera zarówno wymiennik kationowy, jak i
anionowy.

25 3. Sposób według zastrz. 1, 2, znamienny tym,
że stosuje się oddzielne zbiorniki filtracyjne
dla wymiennika kationowego i anionowego,
przez które przepływa po kolei surowa woda.

4. Sposób według zastrz. 2 lub 3, znamienny tym,
30 że ilości masy czynnej kationowo i masy czyn¬

nej anionowo w zbiorniku lub zbiornikach
filtrujących są dopasowane do siebie w sto¬
sunku do przerabianej wody surowej i posia¬
dają jednakową chłonność.

35 5. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
chłonność albo zdolność wymienna wymienni¬
ka anionowego odpowiada chłonności albo zdol¬
ności wymiennej wymiennika kationowego
zmniejszonej o część chloru przypadającej na

40 składniki powodujące twardość.
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